ان کے شاگردوں میں امام ابو یوسف اور امام محمد کی طرح کا تو کوئی بڑا مجتہد نہیں تھا، لیکن ان کے بعض شاگردوں نے امام مالک کے اصولوں کو سامنے رکھ کر ان کی فقہ کی تدوین فرمائی، جو اس وقت المدونہ کی شکل میں ہمارے سامنے ہے۔ اس سے ان بزرگوں کی علمی ثقاہت و ژرف نگاہی کا پتہ چلتا ہے۔

امام شافعیؒ (۱۵۰ھ / ۶۷۷ء - ۲۰۴ھ / ۸۲۰ء) کا مکتب فکر، تیسرا بڑا فقہی ادبستان ہے۔ ان کے دو مالک معروف ہیں: ان کا عراقی دور، مصری دور سے مختلف ہے، اور مصری دور عراقی / بغدادی دور سے، گویا انہوں نے اپنے ہی خیالات پر نظر ثانی کر کے یہ ظاہر کیا ہے کہ اگر کوئی فتویٰ دینے کے بعد مجتہد کی اپنی رائے بدل جائے تو وہ اپنی سابقہ رائے کے خلاف بھی فتویٰ جاری کر سکتا ہے۔

امام احمد بن حنبل (۱۶۳ھ / ۷۸۰ء - ۲۴۱ھ / ۸۵۰ء) کے مکتب فکر میں اجتہاد و قیاس کا استعمال سب سے کم ہوا، لیکن بہر حال اس دبستان فکر نے بھی ایک عرصے تک اس فکر کو زندہ رکھا۔

ان کے فقہی مسلک میں بہت سے فقہاء نے نام پیدا کیا۔ ان چاروں ائمہ میں سے کسی ایک امام یا ان کے کسی شاگرد کا یہ فتویٰ نہیں ہے کہ اب اس دور کے بعد اجتہاد اور قیاس کا سلسلہ ختم ہو گیا ہے۔